
 

 

 

 

  

AWAKENING GLAMPING RIVIERA 
MAYA 

CONSULTA PUBLICA 

AWAKENING EXPERIENCIAS, S.A.P.I de C.V.      



 

 

1 DATOS GENERALES DEL PROYECTO, DEL PROMOVENTE Y DEL 

RESPONSABLE DEL ESTUDIO DE IMPACTO. .............................................. 1 

1.1 PROYECTO ...................................................................................................................................... 1 

1.1.1 Nombre del proyecto ............................................................................................................................................ 1 

1.1.2 Ubicación del proyecto ......................................................................................................................................... 1 
[...]
carece de redes de agua potable y drenaje sanitario, por lo para el suministro de estos 

servicios el promovente instalará una planta de ósmosis inversa para el abasto de agua 

potable la cual será extraída mediante la perforación de un pozo desde el subsuelo con 

los volúmenes autorizados por la CONAGUA, y una planta de tratamiento de agua 

residuales para tratar las aguas generadas por la operación del proyecto. 

En cuanto al suministro de energía eléctrica el promovente realizará una acometida 

subterránea de la red de distribución de alta tensión de la Comisión Federal de 

Electricidad a la subestación del proyecto, la cual contará con un transformador de 750 

Kva. y será conducida de la subestación, a los tableros de distribución con un interruptor 

principal de 3 x 1,600 amperes (Amps) para distribuirse al resto del proyecto. Además, se 

contará con un generador de emergencia de 75 Kw. 

Por lo que se refiere a la disposición de los residuos sólidos estos serán almacenados 

temporalmente en el cuarto de basura (área de sustentabilidad) para su posterior traslado 

al relleno sanitario Municipal. 

Para el ahorro del recurso agua, el diseño del proyecto cuenta con bajadas de agua pluvial 

desde el techo hasta su captura que será direccionada hacia una cisterna que estará en el 

área de sustentabilidad, y se pretende que ésta agua sea utilizada en diferentes actividades 

de mantenimiento. 

En lo referente a las instalaciones de datos y telefonía se contará con un centro de mando 

y desde el cual serán canalizadas cada una de las diferentes redes, tanto para las áreas 

administrativas como a las habitaciones y espacios comunes proporcionando el servicio 

de internet inalámbrico en todo el predio con access points ubicados estratégicamente, 

así mismo las oficinas y el front desk tendrán sus propios sistemas de información para 

la trasmisión de datos y control administrativo y operativo del proyecto.  

Vías de comunicación. 

Al predio se llega de diversas formas: 



 

 

10 

AWAKENING | MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL 

Vía Terrestre. La vía de acceso principal al sitio del proyecto es a través Carretera Federal 

307. 

Vía Aérea. Utilizando el Aeropuerto Internacional de Cancún.  

Descargas de agua residual. 

Las aguas generadas durante la operación y mantenimiento del proyecto serán de 

naturaleza doméstica (sanitarios, duchas y cocinas) y no industriales. Las instalaciones 

que se consideran en el proyecto serán de las características requeridas por Norma Oficial 

Mexicana para verterse al sistema de tratamiento de aguas residuales propuesto. 

2.1.9.1 Red de drenaje sanitario. 

Al interior del desarrollo y en las distintas instalaciones, el agua residual será manejada 

indistintamente por gravedad o mediante bombeo desde cárcamos colectores, todos 

estos sistemas serán probados por hermeticidad para garantizar que el agua residual no 

contamine el subsuelo adyacente a las líneas de alcantarillado. 

Todos los elementos que integran el proyecto se conectarán la red de drenaje principal 

mediante gravedad o bombeo a la red, es decir, descargarán el agua residual cruda al 

sistema colector general el cual funcionará mediante bombeo hasta la planta de 

tratamiento de aguas residuales. 

2.1.9.2 Planta de tratamiento de aguas residuales 

Para una adecuada disposición de las aguas residuales generadas en la etapa de operación 

del proyecto, estas serán procesadas en una planta de tratamiento de aguas residuales la 

cual operará mediante el proceso de lodos activados en su variación de aireación 

extendida y desinfección mediante rayos ultravioleta previo a su descarga o reusó, esta 

planta se ubicará en el extremo Noroeste del predio y requerirá se una superficie de 84 

m² para su instalación 

La construcción de la planta de tratamiento de aguas residuales se considera bajo el 

esquema de funcionamiento mostrado en la siguiente figura. 



 

 

11 

AWAKENING | MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL 

 

Se estima una generación de aguas residuales equivalente al 85 % del consumo de agua 

potable ya que se estima que un 15 % permanece en la red de drenaje sanitario, por lo 

cual el volumen diario será de 15 m3/día). 

La operación de la planta requerirá del establecimiento de tanques, cuartos de máquinas, 

manejo de lodos, cuarto de controles, oficina, vialidades y almacén. 

El proceso constructivo implica la excavación hasta una profundidad de 2 m para la 

construcción de los tanques utilizados para el tratamiento del agua residual mismos que 

tendrán 2 m por debajo de la superficie del terreno y 1 m sobre de ésta con el fin de 

aprovechar al máximo el terreno con el menor impacto estético. 

El conjunto para el tratamiento de las aguas se construirá en tres etapas, conforme lo 

requiera el crecimiento del sistema y tendrán: 

• Tratamiento primario mediante desarenador y desgrasador así como cribado fino 

con limpieza mecánica 

• Tanque de mezcla o sistema anóxico para incrementar la nitrificación y 

homogenización de la mezcla 

• Tanques de aeración para la oxidación de la materia orgánica con tiempos de 

retención hidráulica de 24 horas en promedio y con capacidad para aceptar cargas pico 

• Clarificador secundario equipado con rastras y desnatador 



 

 

12 

AWAKENING | MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL 

• Sistema de recirculación de lodos al tanque anóxico 

• Sistema de desinfección 

• Sistema de medición de caudales en cada fase 

• Sistema de control semiautomático para operaciones unitarias 

El sistema de tratamiento propuesto estará conformado por las siguientes unidades, 

mismas que se describen de forma detallada a continuación: 

• Canal de cribado y desarenación 

• Cribado fino 

• Reactor biológico (dos tanques de aeración) 

• Clarificador secundario 

• Cárcamo de lodos 

• Tanque digestor de lodos 

• Lechos de secado de lodos 

• Tanque de contacto de cloro 

Canal de cribado y desarenación 

Esta unidad tiene como finalidad evitar que lleguen al equipo de bombeo, objetos que 

pudieran impedir su funcionamiento normal. Separa sólidos gruesos y materiales de alta 

densidad del caudal de aguas crudas. Consiste en un canal construido al nivel de entrada 

de las aguas crudas mismo que estará dotado de una criba inclinada con paso de 1.5 cm. 

Los sólidos retenidos serán extraídos manualmente, previo escurrimiento del exceso de 

agua contenido en los mismos. 

Cribado fino 

Las aguas provenientes del alcantarillado sanitario pasarán por el sistema de cribado fino 

que consiste en una criba tipo estática con paso de 5 mm y limpieza mecánica. Esta criba 

tiene las funciones adicionales de escurrir y descargar los residuos a un contenedor para 



 

 

13 

AWAKENING | MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL 

su posterior desalojo. Esta criba está fabricada en acero inoxidable y tiene capacidad para 

procesar hasta 20 l/seg. 

Reactor biológico (dos tanques de aeración) 

En estos tanques se lleva al cabo propiamente el tratamiento biológico conocido como 

tratamiento secundario de lodos activados en su modalidad de aeración extendida. Se 

inducirá la aeración de las aguas residuales con equipo de aeración de profundidad para 

procurar un cultivo heterogéneo de microorganismos que tienen como función la captura 

y estabilización de los residuos orgánicos contenidos en las aguas residuales entrantes.  

Los parámetros básicos que fueron considerados en el dimensionamiento del reactor 

biológico se muestran en el Cuadro. 

Parámetro Valor 

SSLM Sólidos suspendidos del líquido-mezcla 4,000 mg/l 

SSVLM Sólidos suspendidos volátiles del líquido-mezcla 2,800 mg/l 

F/Mv Materia orgánica / Microorganismos 0.15 

El sistema de aeración extendida que propuesta para este proyecto opera con una relación 

de alimento (F) a microorganismos (Mv) de 0.15. La concentración de sólidos 

suspendidos totales y sólidos suspendidos volátiles en el licor mezclado se mantendrán 

en los rangos de 4,000 a 5,000 mg/l y de 2,800 y 3,200 mg/l respectivamente. 

Clarificador secundario 

El licor mezclado que sale del tanque de aeración se conduce por gravedad al tanque de 

clarificador secundario mismo que tiene como función propiciar la decantación por 

gravedad de los sólidos y permitir la salida de las aguas clarificadas y tratadas. El efluente 

clarificado será captado en canaletas de rebose y conducido hacia el tanque de contacto 

de cloro. 

Cárcamo de lodos 

Los lodos decantados y concentrados en el tanque sedimentador secundario serán 

conducidos por gravedad hasta el cárcamo de lodos y de aquí los mismos serán 

recirculados por bombeo al tanque de aeración para mantener la masa activa de lodos en 



 

 

14 

AWAKENING | MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL 

las concentraciones elevadas ya especificadas. Los lodos excedentes serán derivados al 

tanque digestor de lodos. 

Tanque digestor de lodos 

Este tanque tiene como función retener los lodos excedentes y someterlos a una intensa 

aeración con el fin de lograr un elevado grado de estabilización de los mismos reduciendo 

la fracción volátil que contienen. 

Los lodos obtenidos de la digestión aeróbica presentan características (olor, 

concentración - reducción de patógenos) que permiten un mejor manejo para su uso 

como mejoradores de suelo o su disposición final o bien para su secado por métodos 

naturales. 

Lechos de secado de lodos 

Los lodos generados como subproducto del proceso, previamente digeridos 

aeróbicamente serán bombeados al lecho de sacado en donde de forma natural drenarán 

y quedarán listos para su uso como mejorador de suelos. 

Estos lodos serán concentrados por gravedad en el mismo digestor y los sobrenadantes 

resultantes de este proceso serán retornados al sistema de tratamiento. 

Tanque de contacto de cloro 

Las aguas clarificadas procedentes del sedimentador secundario serán cloradas para 

eliminar un alto porcentaje de su contenido de organismos patógenos. 

El tanque de contacto de cloro tiene como finalidad proporcionar el tiempo adecuado de 

contacto entre el cloro y los efluentes y así poder garantizar la calidad de las aguas antes 

de su uso para el riego de áreas verdes o lavado de calles y banquetas o bien de su 

disposición final en pozos de absorción. 

• Eficiencia de tratamiento 

Este sistema está diseñado para obtener eficiencia de remoción superior al 90% en 

términos de DBO5 y sólidos suspendidos totales (SST). El efluente de la planta tendrá 



 

 

15 

AWAKENING | MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL 

las características de calidad apropiadas para ser utilizada en riego o dispuesta en pozos 

de absorción, siendo las más importantes las siguientes; DBO5 menor que 30 mg/l y SST 

menor que 30 mg/l. 

Ventajas de la planta de tratamiento propuesta 

Entre las ventajas más importantes del proceso de tratamiento de aguas propuesto, se 

encuentran las siguientes: 

• Alta eficiencia de remoción (superiores al 90%) 

• No produce olores. 

• Disminución de la DBO carbonosa hasta niveles no contaminantes exigidos por 

las leyes nacionales. 

• Cumple con la norma oficial mexicana NOM-001-SEMARNAT-1996. 

• Eliminación de microorganismos coniformes y patógenos mediante la adición de 

un compuesto químico (cloro en pastillas o solución de hipoclorito de sodio) asegurando 

un tiempo de contacto mínimo de 15 minutos exigido por la ley. 

 



 

 

16 

AWAKENING | MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL 

2.1.10 Residuos sólidos. 

Las disposiciones finales de todos los residuos sólidos generados en las diferentes etapas 

del proyecto tendrán un almacenamiento temporal dentro de las instalaciones en un sitio 

específico dotado de contenedores con tapadera para evitar su dispersión, la recolección 

de basura será realizado por el promovente en sus inicios y posteriormente en la 

operación se contará con una empresa particular para que los desechos serán trasladados 

al relleno sanitario del municipio. 

2.2 Características particulares del proyecto 

El proyecto es un conjunto que se desarrollará en una superficie de 2.8 ha y consiste en 

el desarrollo de un hotel boutique ecológico, el cual ofrecerá un servicio altamente 

personalizado a los huéspedes, brindando comodidad, lujo y siendo ecológicos con el 

medio ambiente, ya que tendrá una extensa superficie de vegetación natural, además el 

diseño del hotel boutique será acorde con el entorno que lo rodea (capullos) 

El proyecto contará con 20 capullos en los cuales los huéspedes tendrán privacidad y 

comodidad, además, tendrán acceso a otras áreas como el lobby, spa y temazcal, huerto, 

Main House, Alberca, Restaurant.  

El proyecto también tendrá un área de servicios, en el cual se instalará todo lo necesario 

para el soporte y mantenimiento, se encontrará con un estacionamiento para resguardo 

de los vehículos de los huéspedes. 



 

 AWAKENING | MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL 

17 

A continuación, se presenta la planta de sembrado, los cortes de fachadas, planos de instalación Hidrosanitaria, Estructural, 

Eléctrico se anexan en archivo electrónico para su visualización en Autocad.  

 

Para referencia de cortes y sembrado, vea planos anexos en formato dwg (Anexo Planos) 



 

 
AWAKENING | MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL 

18 

2.2.1 Programa general de trabajo. 

El desarrollo del proyecto contemplo cuatro etapas, preparación del sitio y construcción, 

operación y mantenimiento una vez obtenida la autorización correspondiente. Las 

primeras dos etapas, preparación y construcción se prevén se realicen en un periodo de 

10 años, y la operación y mantenimiento tendrá durante un periodo de 75 años. 

 

2.2.2 Preparación del sitio. 

La preparación del sitio consistirá en la delimitación y protección del perímetro del predio 

con malla ciclónica y geotextil cercano a la laguna para aislar el predio de su entorno, con 

el fin de minimizar los impactos ambientales sobre la visibilidad del paisaje durante la 

preparación del sitio y continúa durante la construcción del proyecto.  

Una vez colocada la malla ciclónica, se procede a: 

1. Limpieza y retiro de maleza y vegetación secundaria en el área donde se 

desplantará el proyecto. 

2. Se realiza la colocación de señalamientos preventivo e informativos para la 

ejecución de la obra. 

3. Se realiza una búsqueda rápida de fauna para ser retirada del sitio o en su caso 

ahuyentada hacia zonas de vegetación. 

4. Delimitación de la planta de sembrado para la obra en la cual se efectuarán las 

excavaciones, nivelación del terreno y colocación de pilotes estructurales 

CONCEPTO
AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5 AÑO 6 AÑO 7 AÑO 8 AÑO 9 AÑO 10 AÑOS 10-75

PREPARAION DEL SITIO

CONSTRUCCION

OPERACIÓN

MANTENMINETO

CALENDARIO DE ACTIVIDADES



 

 
AWAKENING | MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL 

19 

2.2.3 Descripción de obras y actividades provisionales del proyecto. 

Casetas y área de mantenimiento: Se habilitará una caseta de vigilancia y caseta de obra 

para resguardo de los materiales y equipos. Todas estas instalaciones provisionales serán 

construidas con materiales recuperables que se desmontarán antes de la etapa de 

operación del proyecto. 

Instalaciones sanitarias: Se instalarán sanitarios portátiles, uno por cada 10 trabajadores 

éstos serán retirados antes de la etapa de operación del proyecto. 

Los materiales como arena, grava, maderas, palmas, zacate, serán adquiridos en locales 

comerciales especializados de la zona, no de bancos de material. 

Sitios para la disposición de residuos: Se destinará un sitio específico para el 

almacenamiento temporal de los residuos sólidos que se generen durante la construcción 

y preparación del proyecto, se colocarán contenedores en las áreas de mayor 

concentración de trabajadores para depositar residuos producidos cotidianamente por el 

personal. 

2.2.4 Etapa de construcción 

En general el proyecto tendrá diferentes materiales, mismo que se describe gráficamente 